
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

III созыва 

 

XХXII заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 20 декабря 2018 года № -СО/III 

г. Костомукша 

 

О внесении изменений в решение Совета 

Костомукшского городского округа от 25 сентября 

2014 года № 388-СО «Об утверждении Положения о 

территориальном общественном самоуправлении» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом муниципального образования «Костомукшский городской округ», Совет 

Костомукшского городского округа 

Р Е Ш И Л: 

1. Внести следующие изменения в решение Совета Костомукшского городского 

округа от 25 сентября 2014 года № 388-СО «Об утверждении Положения о 

территориальном общественном самоуправлении»: 

1.1. Пункт 2.7. статьи 2 Положения о территориальном общественном 

самоуправлении (далее - Положение) дополнить абзацем следующего содержания: 

«вносит изменения и (или) дополнения в устав ТОС». 

1.2. Наименование статьи 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«Порядок регистрации устава и определения границ ТОС. Порядок регистрации 

внесения изменений и (или) дополнений в устав ТОС». 

1.3. Пункт 3.2. Положения изложить в следующей редакции: «К заявлению 

должны прилагаться следующие документы: 

- устав ТОС прошитый и пронумерованный в двух экземплярах для ТОС без 

образования юридического лица. Четыре экземпляра устава ТОС для ТОС в форме 

юридического лица. 

- выписка из протокола учредительного собрания или конференции граждан, 

содержащая сведения о создании ТОС, о принятии устава, о формировании 

руководящих органов, а также предложения по установлению границ ТОС; 

- сведения об адресе (месте нахождения) руководящего органа ТОС». 

1.4. Статью 3 Положения дополнить пунктом 3.6. следующего содержания: «3.6. 

При внесении изменений и (или) дополнений в устав ТОС процедура регистрации таких 

изменений и (или) дополнений производится в порядке, предусмотренном настоящим 

положением, с учетом следующих особенностей: 

3.6.1. Заявление о регистрации изменений в устав ТОС представляется Заявителем 

по форме согласно приложению № 3 к настоящему положению в течение 10 дней после 



дня принятия собранием (конференцией) жителей решения о внесении изменений в 

устав ТОС. 

При подаче заявления Заявителем прилагаются следующие документы: 

- устав ТОС в новой редакции в 2 экземплярах для ТОС без образования 

юридического лица, в 4 экземплярах для ТОС, образованных в форме юридического 

лица. Экземпляры устава ТОС должны быть прошиты, пронумерованы и заверены 

подписью Заявителя на последнем листе каждого экземпляра; 

- оригинал ранее зарегистрированного устава ТОС; 

- копия протокола собрания (конференции) жителей, содержащего решение о 

внесении изменений (дополнений) в устав ТОС, с указанием даты и места проведения 

собрания (конференции), общего числа граждан, проживающих на соответствующей 

территории и имеющих право участвовать в собрании (общего количества делегатов, 

избранных на конференцию), количества жителей (делегатов), присутствующих на 

собрании (конференции), повестки дня, итогов голосования, подписанного 

председателем ТОС и секретарем собрания (конференции) жителей; 

3.6.2. решение о регистрации изменений и (или) дополнений в устав ТОС либо об 

отказе в регистрации изменений в устав ТОС принимается и выдается (направляется) 

Заявителю не позднее 30 дней после дня получения администрацией пакета документов, 

указанных в подпункте 3.6.1 пункта 3.6 настоящего Положения. 

В случае регистрации изменений заявителю выдаются один экземпляр устава 

ТОС без образования юридического лица, в новой редакции, прошитый и скрепленный 

печатью администрации Костомукшского городского округа с подписью главы 

Костомукшского городского округа и ранее зарегистрированный устав, на титульном 

листе которого проставляется отметка «Утратил силу в связи с регистрацией в новой 

редакции», второй экземпляр устава в новой редакции хранится в материалах дела в 

администрации Костомукшского городского округа. В случае если изменения вносятся 

в устав ТОС в форме юридического лица заявителю выдаются три экземпляра устава в 

новой редакции. В случае отказа в регистрации заявителю возвращаются оригиналы 

ранее зарегистрированного устава и один экземпляр представленного на регистрацию 

устава в новой редакции ТОС без образования юридического лица, три экземпляра 

устава в новой редакции ТОС в форме юридического лица. Остальные документы не 

возвращаются и хранятся в материалах дела в администрации Костомукшского 

городского округа; 

3.6.3. При регистрации изменений в устав ТОС в Журнале регистрации под 

порядковым номером устава ТОС проставляется соответствующая запись. 

Регистрационная запись изменений в устав ТОС нумеруется следующим образом: 

"регистрационная запись"-ИЗ/"порядковый номер"». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета                                                    Глава 

Костомукшского городского округа                           Костомукшского городского округа 

                                        В.Н. Сахнов                                                               А.В. Бендикова 

 

 

 
____________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, ЮО, УГКХиС, Прокуратура, СМИ, всего 5экз. 

Исп. Я.С.Голякова, тел.+7911 660 6404 

 



Приложение № 3 

к «Положению о территориальном 

общественном самоуправлении» 

Кому ________________________________ 

_____________________________________ 

от кого _____________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  О РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

 ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

муниципального образования «Костомукшский городской округ», решением Совета 

Костомукшского городского округа от 25 сентября 2014 года № 388-СО «Об утверждении 

Положения о территориальном Общественном самоуправлении» 

прошу осуществить регистрацию изменений в устав территориального общественного 

самоуправления ___________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________. 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

устав ТОС в новой редакции в _ экземплярах; 

копия протокола собрания (конференции) жителей, содержащего решение о внесении 

изменений в устав ТОС. 

 

Подпись 

 

Дата 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063

